
   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 815   
Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 91 
DE 17 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Deyvid dos Santos Costa, para 
exercer o cargo comissionado de Coor-
denador de Atividade – CAT-A, no C.M.E. 
Padre Manuel, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 17 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 92 
DE 18 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir do servidor Municipal João Bos-
co dos Santos, Trabalhador Braçal, ma-
trícula funcional nº 47171-1, vinculado 
à Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos, a Função Gratificada 
do Executivo – FGE–1, por motivo de fa-
lecimento em 23/12/2021, de acordo com 
registro de óbito expedido pelo cartório do 
RCPN do 2º Distrito de Saquarema, re-
gistrado no Livro: 42-C, Folha: 5, Termo: 
14162, conforme processo administrativo 
nº 30/2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 18 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 93 
DE 19 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;

Considerando o Processo nº SEI-
080005/002141/2021, da Secretaria de 
Estado de Saúde, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Rio de Janeiro nº 
012, Parte I, Pág. 04, em 18 de janeiro de 
2022, autorizando a cessão do servidor;
RESOLVE
Nomear Vivian Pinho Barra, ID Funcional 
nº 4181737-0, Assistente Administrativo 
de Saúde, cedida pela Secretaria de Esta-
do de Saúde, com ônus para a Prefeitura 
Municipal de Saquarema, para exercer o 
cargo comissionado de Diretor do Progra-
ma Educacional Conexão Universitária, 
Símbolo CCE-14, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 19 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO TERMO 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 118/2022. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo 
administrativo nº 118/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, para fins de fornecimento de 
energia elétrica para os prédios próprios, 
a inexigibilidade de licitação em favor da 
empresa Enel Distribuidora Rio (Ampla 
Energia E Serviços S.A), inscrita no CNPJ 
33.050.071/0001-58, situada à Praça Le-
oni Ramos, n° 01, São Domingos, Niterói 
– RJ, no valor estimado de R$ 893.294,45 
(oitocentos e noventa e três mil, duzen-
tos e noventa e quatro reais e quarenta e 
cinco centavos), para os 12 (doze) meses 
do ano de 2022, fundamentada no art. 24, 
inciso XXII, da Lei nº 8.666/93. 
Saquarema, 17 de janeiro de 2022.
Hailson Alves Ramalho.

Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 10.901/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
105/2021.
Objeto: Aquisição de materiais de consu-
mo para Clínica Veterinária Municipal de 
Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, e 
ato de adjudicação à folha 476, em favor 
das empresas Bom Pastor Comércio e 
Serviços Veterinários LTDA, devidamen-
te inscrita no CNPJ 09.310.829/0001-65, 
para os itens 01, 06 e 31 no valor de R$ 
5.425,20 (cinco mil, quatrocentos e vin-
te e cinco reais e vinte centavos), em 
favor da Fabmed Comércio e Serviços 
LTDA, devidamente inscrita no CNPJ 
37.267.961/0001-77, para os itens 02, 03, 
04, 05, 07, 08, 09,  10, 11, 12, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 
40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, no valor de R$ 
40.476,78 (quarenta mil, quatrocentos e 
setenta e seis reais e setenta e oito cen-
tavos).
Saquarema, 07 de janeiro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde
 

EXTRATO DE CONTRATO
N° 202/2021 

Processo Administrativo nº 16.164/2021
Modalidade: Pregão PresenciaI nº 
101/2021, da Lei 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Vacc Indústria, Comér-
cio e Serviços EIRELI ME – CNPJ 
26.263.635/0001-75.
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de produção, deco-
ração, ornamentação e iluminação cênica 
alusiva ao Natal de Luz do Município de 
Saquarema/RJ. 
Prazo de vigência: 02 (dois) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 713.675,48 
(setecentos e treze mil, seiscentos e se-
tenta e cinco reais e quarenta e oito cen-
tavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0007.2.007; 

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

Rectangle


